
P R O V I N C I A R E G I O N A L E DI M E S S I N A 

Oggetto: Riserve naturali - Servizi Tecnici di progettazione e manutenzione - seguito atto di indirizzo 

n. 642/14/GAB del 27/02 u.s. - A T T O DI INDIRIZZO -

A l Segretario Generale 
PROVINCIA REGIONALE 
DI MESSINA A l Dirigente VI° Direzione 
USCITA PRESIDENZA 
03/03/2014 A l Dirigente V I I P Direzione 
Protocollo r^0000674A4^AB^ 

A l Dirigente X° Direzione 

S E D E 

Il Commissario Straordinario 

V I S T A la delibera commissariale n. 55 del 31/10/2013 con la quale è stato approvato i l R.O.U.S. di 
questo Ente; 
VISTO l'allegato C della predetta delibera, recante i l "Piano delle Competenze" (Funzionigramma); 
V I S T A la nota n. 586/X° Direzione del 26/02/2013, con la quale i l Dirigente della X° Direzione, 
all'atto di procedere all'assegnazione di alcune unità di personale L S U destinati a mansioni di 
ordinaria manutenzione delle Riserve Naturali gestite da questo Ente, chiedeva allo scrivente 
Commissario straordinario a quale Direzione e Servizio dovessero essere affidate dette risorse umane; 
VISTO i l proprio atto di indirizzo n. 642/14/Gab del 27/02 u.s. con i l quale lo scrivente Commissario 
Straordinario, in applicazione del richiamato Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
e dell'allegato Piano delle Competenze, impartiva indirizzo affinché i l predetto personale venisse 
assegnato alla VI° Direzione "Servizi tecnici generali della Provincia"- Servizio di Ingegneria 
Ambientale - Ufficio Progettazione e Manutenzione Territoriale, i l quale, a norma del piano delle 
Competenze, "assicura,., la progettazione e la manutenzione afferenti alle Aree Naturali Protette "; 
PRESO A T T O dell'esistenza di dubbi interpretativi in merito ad un riparto di competenze che 
nell'apposito, più volte richiamato, Piano delle Competenze appare chiarissimo nell'assegnare alla 
V i l i 0 Direzione "Ambiente" - Servizio Parchi e Riserve - le pubbliche funzioni relative alla vigilanza, 

Corso Cavour n. 87 98122 MESSINA - Tel.090679077 - Fax 090715165 
Email :presidenza@provincia.messina.it 

mailto:presidenza@provincia.messina.it


alla tutela delle riserve, e ai relativi procedimenti autorizzatori, attribuendo invece alla V I 0 Direzione 
"Servizi Tecnici Generali della Provincia"- Servizio di Ingegneria Ambientale - i l servizio di 
Progettazione e Manutenzione delle Aree Naturali Protette; 
R I L E V A T O che, a conferma dei predetti dubbi interpretativi, con i l presente atto lo scrivente chiarisce 
una volta per tutte in via di interpretazione autentica, inopinatamente in sede di assegnazione del 
personale, i dipendenti che si occupavano di manutenzione nel precedente assetto organizzativo e che 
continuano ad occuparsene di fatto adesso sono assegnati alla V I I P Direzione "Ambiente"; 

D I S P O N E 

1- Il riparto delle competenze VI° Direzione e VIII° Direzione è quello che si desume da quanto 
esposto in premessa a maggior chiarimento del Piano delle Competenze. 

2- Tutto i l personale che si occupa di manutenzione delle Aree Naturali Protette deve essere 
immediatamente trasferito presso la competente Unità Organizzativa che, a scanso di equivoci, 
è la VI° Direzione "Servizio di Ingegneria Ambientale". 

3- I Dirigenti in indirizzo, ciascuno per le proprie competenze, relative alla vigilanza e tutela 
ambientale, alla valorizzazione e manutenzione delle Aree Naturali Protette e fornitura delle 
necessarie risorse umane, collaboreranno per la perfetta integrazione delle competenze appena 
indicate. 

Il presente atto deve essere eseguito a vista. 

Corso Cavour n. 87 98122 MESSINA - Tel.090679077 - Fax 090715165 
Email :presidenza@provincia.messina.it 

mailto:presidenza@provincia.messina.it

